ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   XÃ TÂY THÀNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 63 /TB-UBND.NN                  Tây Thành, ngày 12  tháng  9 năm 2022
THÔNG BÁO

Về việc tổ chức sản xuất vụ Đông năm  2022

Hiện nay việc thu hoạch lúa Hè Thu các xóm đã thu hoạch khoảng 60 % diện tích, các xóm chưa thu hoạch  tập trung Rạng Đông, Tiên Sơn, Đồng kén....., Để chuẩn bị tốt cho sản xuất vụ Đông năm 2022, ngày 29/8/2022  UBND xã đã ban hành kế hoạch sản xuất vụ Đông  năm 2022, đến nay  việc sản xuất vụ Đông trên địa bàn xã tiến độ đang chậm so với kế hoạch đã đề ra do thời tiết mưa nhiều.
Để sản xuất vụ Đông  thu 2022  đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra , UBND xã đề nghị bà con nhân dân thực hiện tốt 1 số nội dung sau:

1. BCH các xóm chỉ đạo nhân dân tranh thủ thời tiết nắng ráo tập trung thu hoạch lúa  vụ Hè Thu
2. Đối với sản  vụ Đông ngay sau khi thu hoạch lúa Hè thu vận động bà con nhân dân tiến hành làm đất và đăng ký giống tại hợp tác xã  dịch vụ nông nghiệp bắt đầu từ ngày 12/9- 17/9/2022
3. Về cơ chế cính sách:
- Ở tỉnh: Thực hiện theo Quyết định số 2515/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc Quyết định mức ngân sách hỗ trợ tối đa cho các huyện, xã để mua giống  sản xuất cây vụ Đông ( hỗ trợ 1,5 triệu đồng/ ha tiền mua giống Ngô, rau màu gieo trồng trên đất 2 lúa tương đương 75.000 đồng /sào).
- Ở huyện: Hỗ trợ xây xựng một số mô hình liên kết, tiêu thụ sản phẩm, các mô hình cây trồng vụ Đông mới theo Nghị định 83/20218/NĐ-CP.
- Ở xã : UBND xã sẽ hỗ trợ kinh phí hội thảo, tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT đến tận người dân, đặc biệt là tập huấn về kỷ thuật trồng các loại cây trồng mới. UBND xã sẽ cân đối ngân sách, lồng ghép  một số cơ chế chính sách vào các Đề án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025.
4. Đối với  mô hình sản xuất cây Bí Đỏ lấy hạt của công ty chế phẩm nông nghiệp Na ga hỗ trợ giá  giống 100%, hỗ trợ các khâu làm đất, lên luống, màng phủ 100 %. Còn các loại vật tư phân bón, ống nhựa, thuốc bảo vệ thực vật công ty cho tạm ứng đến khi thu hoạch cuối vụ mới thanh toán cho công ty.

5. Làm tốt công tác giao thông nội đồng, nạo vét kênh mương, đắp bờ thửa, bờ vùng chắc chắn để tạo thuận lợi cho tưới, tiêu đồng ruộng.

Vậy UBND xã thông báo để bà con nhân dân được biết, thực hiện tốt các nội dung trên để có một vụ Đông  2022 thắng lợi./.

Nơi nhận:

                      TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Đài truyền thanh xã;

   KT. CHỦ TỊCH
- Lưu: VP

           PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                     Nguyễn Công Triều
2